１            日の里コミュニティ広報部会

２０１２年６月２５日

第２回日の里ホームページ協力員会の議事録（案）

広報部会ＨＰ協力員会

■日時・場所：平成２４年６月２０日（水）１４時～１７時  日の里コミセン

■出席者：広報部会役員、ＨＰ協力員  計１３人（欠席２人）

■会議の主な目的  ⇒ 広報部会への提案

１．当面の取組可能な案件について結論を得る。

２．今後の取組課題の方向性、進め方に関し、大筋としての合意形成を目指す。

■議事概要   ◇印：会議の大まかな結論や結果

１．第１回の会議内容の確認

◇当会の費用弁償は当面なしとする。

◇一般公募に向け準備する。

◇日の里ＨＰの目的など明確にして議論を進める⇒ 目的など、ＨＰの投稿の期限

切れで削除された、再整理して情報共有しながら進める。

２．ＨＰの投稿活動推進のための基盤整備

(1)会員がＨＰに投稿するために必要な環境整備の状況

会員が今後投稿したい、または、投稿できるコーナに関連して

◇必要に応じて投稿したいコーナの権限の申請などを行う（各会員）

(2)ＨＰの利用規定及び、投稿のガイドライン（指針）の見直し・改定

◇一次原案を会員に配付、それを基に意見交換後、次回会議で検討する。

３．ＨＰの内容・機能・構成の見直し・改善

(1)小分類メニュー構成の変更

①子ども会、老人クラブ、防災関係など

◇先ず原案を作成し、それを基に次回会議で検討する。

(2)HOME＞便利案内＞日の里マップの廃止 ⇒当跡地を何に使うか？

◇日の里マップは必要ないので廃止したほうが良い。

(3)HOME＞趣味学び＞の全般的な見直し

◇趣味学びの全体構成や小分類メニューの構成を検討する。

(4)HOME＞便利案内＞こんなとき FAQ＞ホームページＱ＆Ａの内容改定

◇当投稿が「期限切れ」となり削除されたので、改訂版を再投稿する。

(5)添付ファイル（アップロード）の容量拡大の要否（現行２ＭＢ）

◇発議元（事務局）に目的などを確認して、改めて検討する。

http://www.hinosato.jp/index.cgi
http://www.hinosato.jp/index.cgi?k=m&n=1
http://www.hinosato.jp/index.cgi?k=m&n=1

２            日の里コミュニティ広報部会

４．新規企画案（関連の組織・団体と連携）

(1)日の里の紹介

◇以前、原案を作成してコミュニティに提出したが行方不明、調査確認する。

(2)中学生用の投稿コーナの新設

◇保留扱いとする（広報部会として現状では手が回らない）

(3)我がまち日の里の好いとこ探しのコーナの新設

◇当面保留扱いとする（広報部会として現状では手が回らない）

５．ＨＰ投稿に関する運用面の課題

(1)ＨＰトップページの「最新情報の制約」など

◇トップページの「最新情報」の表示枠は最大２０件のため、同一の小分類メニュ

ーが２件以上表示された場合、最新の１件を残し「２件目以降は表示させない」

（ＴＯＰページの新着情報に表示するのチェックマークを外す）が現行のガイドラ

イン（指針）、協力して欲しい。

６．ＨＰ投稿内容に関する意見交換

◇今後、具体的な問題提起があれば意見交換を行う。

７．日の里ＨＰを取り巻く環境の変化への対応（情報収集、勉強会など）

(1)日の里ＨＰに投稿可能なスマートフォン、タブレット端末などについて

広報部会からの問合せに対する、以下、㈱インフォメックス社の担当者の回答

◇ｉｐａｄ等の iOS端末では、ローカルの画像やファイルをサーバにアップロードする

事が不可との仕様であり、原理的にＨＰへの投稿はできない。

◇android 端末では、画像や添付ファイルのアップロードが可能なため、ＨＰへの投

稿はできるが、タブレット端末では、多少、画面のレイアウトが崩れて表示される

（実際にやってみないと細かい点は不明）

(2)スマートフォン、タブレット端末、インターネットテレビ、フェイスブックなど

◇技術動向やそれがもたらす社会へのインパクトなど、調査・検討して、当会で紹

介する。

８．コミュニティ関連の組織・団体へ依頼したい事項

◇ＨＰの目的や必要性、投稿や閲覧の依頼など、あきらめずに繰り返す（役員など）

９．当会の組織体制・運営

(1)幹事

会議案内、議事録の発行、次回会議の事前団取り

◇次回の会議に向け事前段取りして結果をメール配信する。

(2)課題毎の役割分担

◇極力、広く役割分担して進める。

３            日の里コミュニティ広報部会

10．新規協力員の募集方法・時期、受け皿作り、役割分担イメージ など

(1)広報部会の部会員や役員会、部会などを介した募集

◇今後、役員会、各部会などを介して募集する。

(2)一般公募

◇今後、ＨＰ協力員のタイプも複数考えられる、そのための準備を進める。

(3)一般公募など新規ＨＰ協力員が増えた場合の受入れ体制の整備

◇ＨＰの利用規定及び、投稿のガイドライン（指針）などの見直し・改定

◇コミセンでのＨＰの投稿説明会を計画する。

①コミセンに個人のパソコンを持込み、既存の回線に接続する方法、

回線容量やセキュリティ面で了解が得られるか打診する（広報部会長他）

②講師として参加できる人（現時点４人）

11．次回の会議予定

(1)会議の日程

９月１９日（水）１４時～１７時 日の里コミセン

(2)主な議題

当議事録に記載された懸案事項、課題の検討結果などを中心に議論を進める。

文責：松尾